
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale dr.ssa Maria Giuseppina Bonavina
nominata con D.P.G.R.V. n. 14 del 26 febbraio 2024, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO      prof. Vincenzo Bronte

DIRETTORE SANITARIO dr.ssa Anna Maria Saieva

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Fabrizio Garbin

OGGETTO: ACCORDO OPERATIVO AI SENSI DELL’ART. 15 DELLA LEGGE 7 AGOSTO 1990, N. 
241 E SS.MM.II. TRA L’ISTITUTO ONCOLOGICO VENETO IRCCS E IL CENTRO DI ATENEO PER 
LA CONNETTIVITÀ E I SERVIZI AL TERRITORIO – VSIX. 

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento si approva e si sottoscrive l’Accordo operativo ai 

sensi dell’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. tra l’Istituto Oncologico Veneto IRCCS e il 

Centro di Ateneo per la Connettività e i Servizi al Territorio – VSIX.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

2

Il Responsabile della UOSD Affari Generali e Legali, responsabile del procedimento, attestata la regolare 
istruttoria della pratica anche in relazione alla sua compatibilità con la vigente legislazione statale e regionale 
e con i regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO che:

 l'Università di Padova, in collaborazione con la Regione del Veneto, ha realizzato un Neutral Access Point 
(NAP) a Padova, denominato “VSIX”, che costituisce un luogo fisico neutrale dove convergono, secondo 
regole certe e nel rispetto di determinati livelli standardizzati di servizio, tutti gli Autonomous System che 
ne fanno richiesta;

 il Centro di Ateneo per la Connettività e i Servizi al Territorio - VSIX gestisce l’Internet Exchange di 
Padova che costituisce lo snodo principale per il Nordest della rete della ricerca in cui si incontrano le reti 
della PA, degli operatori Internet e la rete della ricerca – GARR T;

 il Centro di Ateneo per la Connettività e i Servizi al Territorio – VSIX persegue, in particolare, le seguenti 
finalità: supporto infrastrutturale e progettuale agli enti istituzionali del Nord-est; ospitalità di enti 
istituzionali sulla base di accordi di cooperazione; sviluppo del peering nel Nord-est di Italia attraverso lo 
scambio reciproco di traffico IP tra i propri aderenti; elaborazione di progetti di innovazione tecnologica 
nell’ambito della connettività;

 l’Istituto Oncologico Veneto IRCCS è dotato di un’infrastruttura per l’Information and Communications 

Technology distribuita su più sedi e si occupa della progettazione, della gestione e dello sviluppo 
dell’infrastruttura digitale, tenendo presente l’importanza attuale delle performance di rete e della sicurezza 
nei processi di transizione digitale necessari per offrire servizi innovativi e per migliorare i processi interni;

 al fine di favorire l’attività di ricerca, l’Istituto - con D.D.G. n. 916 del 26/10/2023 - ha aderito in qualità di 
associato al Consortium GARR, ovvero la rete nazionale ad altissima capacità dedicata alla comunità 
dell’istruzione, della ricerca e della cultura che persegue l’obiettivo di fornire connettività ad alte 
prestazioni e di sviluppare servizi innovativi per le attività quotidiane di docenti, ricercatori e studenti e per 
la collaborazione a livello internazionale;

DATO ATTO che il Direttore f.f. della UOC Sistemi Informativi ha chiesto di instaurare una collaborazione 
con il Centro di Ateneo per la Connettività e i Servizi al Territorio – VSIX dell’Università degli Studi di Padova 
volta a sviluppare servizi di telecomunicazione innovativi e a sperimentare la condivisione delle competenze 
e l’integrazione delle rispettive infrastrutture informatiche, rappresentando che la collaborazione con il Centro 
di Ateneo summenzionato avrà una ricaduta positiva per entrambe le Amministrazioni. In particolare, l’Istituto 
potrà avvalersi delle competenze del Centro di Ateneo, mentre quest’ultimo potrà sviluppare servizi innovativi 
ed espandere le potenzialità di Terza Missione perseguita dall’Università degli Studi di Padova verso il 
territorio veneto;

CONSIDERATO che:

 con nota prot. n. 7386 del 5/04/2024 l’Istituto ha manifestato al Centro di Ateneo per la Connettività e i 
Servizi al Territorio – VSIX dell’Università degli Studi di Padova la volontà di instaurare una 
collaborazione per lo sviluppo di servizi di telecomunicazione innovativi, per la condivisione delle 
competenze e l’integrazione delle rispettive infrastrutture informatiche e, pertanto, ha chiesto la 
disponibilità di quest’ultimo a sottoscrivere un accordo ex art. 15 della L. 7 agosto 1990, n. 241 per 
disciplinare la collaborazione; 

 con nota dell’8/04/2024 il Centro di Ateneo per la Connettività e i Servizi al Territorio – VSIX 
dell’Università degli Studi di Padova ha accolto la proposta dell’Istituto e ha confermato la propria 
disponibilità a sottoscrivere un accordo denominato “Accordo operativo ai sensi dell’art. 15 della legge 7 

agosto 1990, n. 241 e s.m.i.”, volto, in particolare, a disciplinare la colocation delle apparecchiature 
informatiche dello IOV presso i propri Data Center;

PRECISATO che:

 la convenzione oggetto del presente provvedimento è costituita dall’“Accordo operativo ai sensi dell’art. 
15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.” e dai seguenti allegati, valutati per gli aspetti di natura tecnica 
da parte del Direttore f.f. della UOC Sistemi Informativi, che ne costituiscono parte integrante:

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

3

 “Allegato 1 - Allegato Tecnico Servizio di Colocation” (DC Tier III Galleria Spagna, 14 Cubo);
 “Allegato 2 - Allegato Tecnico Servizio di Colocation (DC Tier III Corso Stati Uniti, 14);
 “Allegato 3 – Partecipazione alle spese sostenute”;
 “Allegato 4 - Punti di Contatto”; 
 “Allegato 5- Regolamento di Adesione”;
  “Allegato 6 - Nomina a responsabile del trattamento dei dati personali”;

 la convenzione summenzionata prevede, in particolare, che il Centro di Ateneo si impegni a ospitare le 
infrastrutture informatiche dell’Istituto, ovvero a mettere a disposizione di quest’ultimo, secondo i termini, 
i tempi e le modalità previsti negli Allegati Tecnici:

 per l’anno 2024: colocation categoria 1: 6 RU con Consumo fino a 500W presso il DC Tier III 
Galleria Spagna, 14 Cubo; N. 2 rack 80x80 + ½ rack presso il DC di Corso Stati Uniti, 14; consumo 
totale di energia di massimo 12 kW presso il DC di Corso Stati Uniti, 14;

 per il periodo successivo: N. 2 colocation categoria 3: 1 rack da 42 U (80x120) con consumo fino 
a 6 kW presso il DC Tier III Galleria Spagna, 14 Cubo; N. 2 rack 80x80 presso il DC di Corso Stati 
Uniti, 14; consumo totale di energia di massimo 8 kW presso il DC di Corso Stati Uniti, 14;

 l’Istituto si impegna ad accedere ai locali di cui al precedente punto secondo le modalità previste dagli 
Allegati Tecnici, a provvedere all’assistenza tecnica, alla manutenzione ordinaria e straordinaria hardware 
e software delle proprie apparecchiature site nei locali sopra identificati e a rimborsare al Centro di Ateneo 
le spese sostenute e documentate secondo il prospetto contenuto nell’”Allegato 3 - Partecipazione alle spese 
sostenute” ritenuto congruo dal Direttore f.f. della UOC Sistemi Informativi, ovvero: 

 per il 2024: l’importo annuo complessivo pari a euro 48.360,00;
 per il periodo successivo: l’importo annuo complessivo pari a euro 79.380,00. 

L’Istituto anticiperà il rimborso delle spese sulla base del prospetto summenzionato, salvo conguaglio e 
dietro presentazione di regolare documentazione amministrativo-contabile;

 la durata dell’Accordo è di tre anni a decorrere dalla data di apposizione dell’ultima firma digitale, con 
possibilità di rinnovo;

 al fine dell’esecuzione dell’Accordo summenzionato l’Istituto nomina il Centro di Ateneo per la 
Connettività e i Servizi al Territorio – VSIX Responsabile del trattamento dei dati personali per le 
operazioni di conservazione e custodia dei sistemi informatici che contengono dati personali di cui lo IOV 
è Titolare;

DATO ATTO che su richiesta del Centro di Ateneo per la Connettività e i Servizi al Territorio – VSIX 
l’Accordo operativo oggetto del presente provvedimento e i relativi allegati, agli atti della UOSD Affari 
Generali e Legali, non saranno oggetto di pubblicazione in quanto documenti riservati ai sensi del sistema di 
gestione della sicurezza UNI CEI EN ISO/IEC 27001:2017;

VISTO l’art. 15 della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii.

Tutto ciò premesso, si propone pertanto:

 di approvare e sottoscrivere l’Accordo operativo ai sensi dell’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 
e ss.mm.ii. e i relativi Allegati tra l’Istituto Oncologico Veneto IRCCS e il Centro di Ateneo per la 
Connettività e i Servizi al Territorio – VSIX;

 di dare atto che l’Accordo di cui al punto precedente e i relativi allegati sono agli atti della UOSD 
Affari Generali e Legali;

 di imputare la spesa derivante dal presente provvedimento al conto di contabilità generale n. 
4002011305 - Altri rimborsi, assegni e contributi - nei bilanci IOV come di seguito dettagliato:  

€ 48.360,00 su bilancio 2024
€ 79.380,00 su bilancio 2025
€ 79.380,00 su bilancio 2026

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

4

€ 26.460,00 su bilancio 2027.

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO dell’attestazione del Responsabile della UOSD Affari Generali e Legali dell’avvenuta regolare 
istruttoria del provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente legislazione regionale e 
nazionale e con i regolamenti interni;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.;                                    

VISTI il D. Lgs. n. 288/2003 e il D. Lgs. n. 200/2022;                                                             

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n. 26;

VISTE le Leggi Regionali nn. 55 e 56 del 1994; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Scientifico, del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo 
per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 14 del 26 febbraio 2024;

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di approvare e sottoscrivere l’Accordo operativo ai sensi dell’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 
e ss.mm.ii. e i relativi Allegati tra l’Istituto Oncologico Veneto IRCCS e il Centro di Ateneo per la 
Connettività e i Servizi al Territorio – VSIX;

2. di dare atto che l’Accordo di cui al punto precedente e i relativi allegati sono agli atti della UOSD Affari 
Generali e Legali;

3. di imputare la spesa derivante dal presente provvedimento al conto di contabilità generale n. 
4002011305 - Altri rimborsi, assegni e contributi - nei bilanci IOV come di seguito dettagliato:  

€ 48.360,00 su bilancio 2024
€ 79.380,00 su bilancio 2025
€ 79.380,00 su bilancio 2026
€ 26.460,00 su bilancio 2027

4. di incaricare il Responsabile della UOC Sistemi Informativi della gestione dell’Accordo in oggetto;
5. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale di 

questa amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

 Il Direttore Generale
 dr.ssa Maria Giuseppina Bonavina

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


